
SpCh2 – 8. roč. – Čj 

Přepiš do sešitu a nauč se: 

 

Druhy vedlejších vět 

 

Věta vedlejší podmětná 

Na vedlejší větu podmětnou se ptáme stejně jako na podmět otázkou Kdo, co? 

Kdo mi nerozuměl, může se znovu zeptat? 

 Kdo, co se může znovu zeptat? Kdo mi nerozuměl. 

Je pozoruhodné, že se jim to podařilo. 

 Kdo, co je pozoruhodné? Že se jim to podařilo. 

Není nutné, abys tam chodil. 

 Kdo, co není nutné? Abys tam chodil. 

 

Věta vedlejší předmětná 

Vyjadřuje předmět věty řídící. Ptáme se pádovými otázkami kromě 1. a 5. pádu.  

Řekl, že k nám přijde. 

 Koho, co řekl? Že k nám přijde. 

 

DÚ: urči druh vedlejší věty:  

  Vykonal jsem to, o co jsem byl požádán 
  Budeme přemýšlet, jaké akce můžeme letos ještě připravit. 
  Sledovali jsme, jak Petr chytá ryby.    
 Komu není shůry dáno, v apatyce nekoupí 
 Teprve se ukáže, co jsme se naučili 
 Kdo se bojí, nesmí do lesa 
 Poprosil oba, aby si připravili diskusní příspěvek 
 Už nevím, jak jsem se sem dostal 
  Odborníci zkoumají, jak některé choroby vznikají 
 Kdo se rád vychloubá, má velmi málo přátel 
 Kdo pozdě chodí, sám sobě škodí 
 Je jisté, že to nikdo nemůže dokázat 
  Není problém, abychom správně určili větné členy. 
 Kdo to ví, odpoví. 



 

 

 

 

 


